DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 49Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 254 DE 14.05.15

Servidor: Rosália do Socorro Carvalho Leão
Matrícula: 716065-1
Cargo: Agente Administrativo
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Escola de Governança Pública do Estado do Pará
Data da cessão: 01.06.15
Ônus: Orgão cessionário

Protocolo 839606

REVOGAR E CEDER
PORTARIA Nº 285 DE 12 DE JUNHO DE 2015

Servidor: Márcia Assunção Pereira
Matrícula: 5074142/2
Cargo: Técnico de Planejamento;
Objetivo:
I. REVOGAR, a contar de 01.06.2015, a PORTARIA Nº
172 de 27.03.2015, DOE de 29.04.2015, que cedeu a servidora
à Fundação Cultural do Pará - FCP.
II. CEDER, a contar de 01.06.2015, a servidora à
Fundação PROPAZ, com ônus ao órgão Cessionário.

Protocolo 839634

TERMO DE SOBRESTAMENTO DE
SINDICÂNCIA PARA PROCEDIMENTO DISCIPLINAR EM

APARTADO
PROCESSO N° 2.015/155504

INTERESSADO; SECULT/ GERENCIA DE SERVIÇOS GERAIS
PORTARIA N° 161/2.015
Aos 15 dias do mês de junho de 2015, na qualidade de Secretária
Adjunto de Estado de Cultura, determinei o SOBRESTAMENTO do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar/Sindicância de n° 2.015/155504.
A decisão é motivada em razão do afastamento do servidor RISOMAR DA SILVA
BARBOSA, pelo espaço de 60 (sessenta) dias, a contar de 13.05.2015 a 13.07.2015,
por motivo de moléstia, consoante Laudo de Perícia Médica de n° 168124A/1, ex-
pedido Secretaria de Estado de Administração e Portaria de n° 275/2015-SECULT,
publicada no Diário Ofi cial do Estado edição de n° 32.902/2015.
Com a presente medida, fi ca suspenso o processo e o curso do
prazo prescricional em relação ao servidor sindicado/licenciado,
nos termos do artigo 366 do Código de Processo Penal, aplicado
subsidiariamente no Processo Disciplinar, por motivo de seguran-
ça jurídica, devendo ser extraídas as peças necessárias e autu-
adas em apartado e apensadas ao processo principal, conforme
previsão do Parágrafo Único, do Artigo 216, da Lei 5.810/94,
aplicado por analogia ao caso.
Prossiga-se regularmente o feito disciplinar com relação aos demais servidores sindicados,
em homenagem a celeridade processual e as garantias constitucionais da razoável duração
do processo e do devido processo legal.
A presente medida fi cará AUTOMATICAMENTE REVOGADA, no dia 13 de julho de 2015,
ocasião em que começará a fl uir o prazo estabelecido parágrafo único, do inciso III, do
Artigo 201 Codex dos Servidores Públicos.
Belém, 15 de junho de 2015.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ana Cristina Klautau Leite Chaves

Secretária Adjunto de Cultura
Protocolo 839806

PORTARIA Nº 285 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013,
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013, e;
CONSIDERANDO ainda, o teor dos Ofícios nº 352/2015-GAPRES/
FCP de 11.06.2015, que devolveu a servidora a esta SECULT e
205/2015-GP/FUNDAÇÃO PROPAZ de 01.06.2015, que solicita a
cessão da servidora MARCIA ASSUNÇÃO PEREIRA.
R E S O L V E:
I. REVOGAR, a contar de 01.06.2015, a cessão da servidora
MARCIA ASSUNÇÃO PEREIRA matrícula nº 5074142/2, ocupante
do cargo de Técnico de Planejamento, cedida através da portaria
nº 172 de 27 de março de 2015, publicada no Diário Ofi cial do
Estado de 29.04.2015, à Fundação Cultural do Pará – FCP com
ônus ao órgão Cessionário.
II. CEDER, a contar de 01.06.2015, a servidora MARCIA
ASSUNÇÃO PEREIRA matrícula nº 5074142/2, ocupante do
cargo de Técnico de Planejamento, à Fundação PROPAZ, com
ônus ao órgão cessionário, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de junho de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo  840218

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 272 DE 15 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº168304A/1, de
08/06/2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 249454 de
11/06/2015
R E S O L V E:
PRORROGAR, em 90 (noventa) dias a Licença Saúde do servidor,
JOAO FRANCO FERREIRA matrícula Nº 715085/1, ocupante
do cargo Agente Administrativo, no período de 02/05/2015 a
30/07/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 840086

PORTARIA N.º 273 DE 15 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº168263A/1, de
03/06/2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 246857 de
10/06/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora, BELLA
PINTO DE SOUZA, matrícula n.º 5185939/3 ocupante do cargo
de Técnico em Educação período de 15/05/2015 a 13/06/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 840099

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015
Objeto: Aquisição de material de consumo - diversos materiais.
Valor Estimado: R$ 37.572,39
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 30/06/2015
Hora: 11:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1352 Atividade: 6427
Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 839816

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 117/2015

Nº PROCESSO: 2015/228507
VALOR: R$ 29.200,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas: Janete Costa, Joice
Sarges, Karina Tavares, Ivanilda Silva, Banda Arautos do Rei,
Banda El Shaday, Banda Ágape e Banda Som do céu, por suas
apresentações no Projeto Cultural e Musical Voz do Pará, em
sua quinta etapa, a ser realizado nos dias 13 e 14/06/2015, em
Abaetetuba/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 839600

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 264 DE 11 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda o Memorando 021/2015-Diretoria
de Ofi cinas de Iniciação Artísticas e Culturais no PROCESSO
2015/223922 de 27/05/2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n.º 244 de 02 de junho de 2015,
publicada no DOE 32.899 de 03/06/2015, que autorizou diárias
aos servidores para o município de Maracanã/PA, Matrícula
5007879/6, Walter Figueiredo de Sousa e, Marcio Aurélio Viana

dos Santos, Matrícula 5899653/1.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 839735

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 270 DE 15 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Óbito matricula 067595 01
55 2015 4 00359 034 0145057 81.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da servidora
ROSALINA FERREIRA RIBEIRO, Matrícula nº 5656869/2,
ocupante do cargo de ASSESSOR, decorrente do falecimento de
pessoa da família, sem prejuízo de sua remuneração, no período
de 03 a 10/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 839842

PORTARIA Nº 271 DE 15 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Óbito matricula 067595 01
55 2015 4 00359 032 0145055 85.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do servidor  RICARDO
AMARAL DOS SANTOS Matrícula nº 5899652/1, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional, decorrente do falecimento de
pessoa da família, sem prejuízo de sua remuneração, no período
de 30/05 a 06/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 839845

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 045
EXERCÍCIO:2015

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DO GRUPO
“ROBENARE JAZZ TRIO”, REPRESENTADO PELA EMPRESA IDAN
N. DE A. GOES-ME, PARA APRESENTAÇÃO NO XXVIII FESTIVAL
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ NO
PERÍODO DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2015
VIGÊNCIA: 10/06/2015 A 09/07/2015
INEXIGIBILIDADE: 029/2015
VALOR: R$ 2.460,00
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                      339039                          4196
0260                                    ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: “ROBENARE JAZZ TRIO” REPRESENTADO
PELA EMPRESA IDAN N. DE A. GOES-ME.
ENDEREÇO DA EMPRESA: TV. 14 DE ABRIL, Nº 1900, ED.
IPANEMA, BLOCO “A”, APTO 302, SÃO BRÁS, BELÉM-PA.
CEP: 66063-005
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 839656

CONTRATO: 040
EXERCÍCIO:2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PROFESSORA RENATA PEREIRA
PARA MINISTRAR O MÉTODO SUZUKI, AOS PROFESSORES
E ALUNOS DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, DURANTE O
XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE
OCORRERÁ NO PERÍODO DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015
VIGÊNCIA: 12/06/2015 A 11/07/2015
INEXIGIBILIDADE: 026/2015
VALOR: R$ 9.600,00